1

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS TIÊN THANH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 158/QĐ-THCS Tiên Thanh, ngày  11  tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

 Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng

trường THCS Tiên Thanh năm học 2024 - 2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TIÊN THANH

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam thông qua ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có

nhiều cấp học;

  Căn cứ Thông tư số 29/2023/TTBGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với

ngành giáo dục;

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công của từng tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên,

nhân viên; đề nghị của Hội đồng trường THCS Tiên Thanh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của trường THCS Tiên Thanh áp

dụng từ năm học 2024-2025 cho đến khi có quy mới.

Điều 2. Quy chế Thi đua, khen thưởng của trường THCS Tiên Thanh áp dụng cho

tổ chuyên môn, các bộ phận và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của

trường.

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các tổ chuyên môn, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường THCS

Tiên Thanh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 3 (T/h);

- Lưu: VT.

                                                                                                              Ngô Văn Phông

                                                                        2

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 (Luật Thi đua, khen thưởng

năm 2022) và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của

luật thi đua khen thưởng có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024. Thông tư số

29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành giáo dục có hiệu lực thi

hành từ ngày 15/2/2024;

 Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với

ngành giáo dục;

Căn cứ tiêu chí thi đua của trường THCS Tiên Thanh, sau khi đã lấy ý kiến đóng

góp của Hội đồng giáo dục nhà trường.

Hội đồng thi đua khen thưởng trường THCS Tiên Thanh ban hành Quy chế thi đua

nội bộ năm học 2024-2025 như sau:

Phần I

 ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI THI ĐUA

I. Nội dung, căn cứ và tiêu chuẩn để đánh giá, xếp loại thi đua tháng, học kỳ,

cả năm.

1. Giảng dạy

* Căn cứ đánh giá:

- Căn cứ xếp loại các tiết dự giờ của BGH, tổ trưởng CM.

- Căn cứ xếp loại các tiết Hội giảng, Thanh tra, kiểm tra.

- Căn cứ Kế hoạch giao khoán chỉ tiêu chất lượng.

- Việc đánh giá tiết dạy hàng tháng căn cứ kết quả đã ghi trong phiếu dự giờ của

BGH, tổ trưởng hoặc thanh tra viên của thanh tra chuyên môn Phòng GD&ĐT hoặc Sở

GD&ĐT.

2. Giáo án và hồ sơ sổ sách chuyên môn

* Căn cứ đánh giá:
- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra giáo án của tổ chuyên môn.

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ của chuyên môn.

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra của BGH (có báo trước hoặc kiểm tra đột xuất).

- Căn cứ biên bản chấm hồ sơ chuyên môn hàng tháng

      QUY CHẾ

         THI ĐUA – KHEN THƯỞNG  TRƯỜNG THCS TIÊN THANH

         NĂM HỌC 2024 – 2025

     (Ban hành kèm theo Quyết định số: 158/QCTĐKT-THCS, ngày 11 tháng 10 năm 2024)

                                                                        3

3. Ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

* Căn cứ đánh giá:

- Thực hiện nghiêm túc phân phối chương trình, không dồn ép, không cắt xén

chương trình, nếu chậm thì phải tổ chức dạy bù ngay trong tháng; có kế hoạch và thực

hiện đầy đủ các yêu cầu về kiểm tra, đánh giá học sinh.

 - Sử dụng hợp lý và có hiệu quả đồ dùng dạy học, có ý thức làm thêm đồ dùng dạy

học, tích cực chống dạy chay; có ý thức tham gia xây dựng và thực hiện chuyên đề đổi

mới phương pháp dạy học.

- Sử dụng trang phục lên lớp đúng quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ dự giờ

đúng quy định đối với chức danh đang đảm nhiệm.

- Thực hiện việc tổ chức dạy thêm, học thêm đúng qui định của Nhà nước. Không

tuỳ tiện tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường, không có hành vi ép học sinh học thêm;

thân thiện và có ý thức giúp đỡ học sinh, có tinh thần đoàn kết và giúp đỡ đồng nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và các nhiệm vụ khác về chuyên

môn.

4. Kỷ cương, nề nếp

* Căn cứ đánh giá:

- Thực hiện nghiêm túc và đảm bảo ngày công, giờ công lao động.

- Thực hiện nghiêm túc lệnh triệu tập, điều động, phân công của BGH.

- Tham gia tích cực và đầy đủ các hoạt động đoàn thể, bồi dưỡng thường xuyên,

các hoạt động từ thiện, quyên góp, ủng hộ…

5. Chất lượng giảng dạy

* Căn cứ đánh giá:

- Giao khoán chất lượng đầu năm: Chất lượng đại trà; chất lượng HSG.

- Kết quả KSCL cuối năm do Phòng GD&ĐT tổ chức và đánh giá.

- Kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

Phần II.

TỔ CHỨC ĐĂNG KÝ VÀ XÉT TẶNG CÁC DANH HIỆU THI ĐUA

I. Điều kiện đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2023-2024

1. Các danh hiệu thi đua được đăng ký

* Các danh hiệu tập thể:

- Nhà trường:

- Tổ chuyên môn

+ Tổ Lao động xuất sắc.

+ Tổ Lao động tiên tiến.

                                                                        4

- Các danh hiệu cá nhân: + Lao động Tiên tiến

+ Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, GVCNG

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

+ Bằng khen của UBND thành phố.

+ Chiến sĩ thi đua cấp thành phố.

……………………………………

2. Điều kiện đăng ký các danh hiệu thi đua:

- Đăng ký danh hiệu LĐTT: Không hạn chế.

- Đăng ký danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở: Có 2 năm (kể cả năm đăng ký) đạt LĐTT và

nếu là giáo viên thì phải đang được công nhận GV dạy giỏi cấp cơ sở.

- Đăng ký danh hiệu CSTĐ cấp thành phố: Có 3 năm (kể cả năm đăng ký) đạt

CSTĐ cấp huyện và nếu là giáo viên thì phải đang được công nhận GV dạy giỏi cấp

thành phố.

II. Việc xét các danh hiệu thi đua cấp trường:

Việc xét các danh hiệu thi đua căn cứ vào danh sách đăng ký thi đua đầu năm học

và kết quả xếp loại thi đua cuối năm học.

1. Về cá nhân:

* Xét danh hiệu Lao động xuất sắc cho những cá nhân có đủ các điều kiện sau:

- Cuối năm học được xếp loại thi đua đạt xuất sắc.

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, có tinh

thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ tích cực tham gia các phong trào thi đua.

- Tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ.

- Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

* Xét danh hiệu Lao động tiên tiến cho những cá nhân có đủ các điều kiện sau:

- Cuối năm học được xếp loại thi đua đạt khá.

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, có tinh

thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ tích cực tham gia các phong trào thi đua.

- Tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ.

- Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

2. Về tập thể:

- Xét tặng Tổ lao động Xuất sắc: Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của tổ theo

quy định và có ít nhất 70% số thành viên của tổ đạt LĐTT trong đó có ít nhất 30% đạt

Lao dộng xuất sắc.

                                                                        5

- Xét tặng Tổ lao động Tiên tiến: Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của tổ theo

quy định và có ít nhất 50% số thành viên của tổ đạt LĐTT.

III. Việc đề nghị Hội đồng TĐ-KT cấp trên xét các danh hiệu thi đua:

Căn cứ vào việc đăng ký thi đua đầu năm học, kết quả Hội giảng các cấp và kết quả

xét công nhận các danh hiệu thi đua cấp trường, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng nhà

trường đề nghị Hội đồng Thi đua-Khen thưởng cấp trên xét các danh hiệu thi đua theo

các tiêu chuẩn như sau:

1. Đề nghị tặng danh hiệu LĐTT:

- Đã đăng ký danh hiệu thi đua từ đầu năm học.

- Cuối năm học được Hội đồng TĐ-KT trường công nhận LĐTT.

- Có bản báo cáo thành tích cá nhân đề nghị tặng danh hiệu LĐTT.

2. Đề nghị xét tặng danh hiệu CSTĐ các cấp:

- Đã đăng ký danh hiệu thi đua từ đầu năm học.

- Có bản báo cáo thành tích cá nhân đề nghị tặng danh hiệu CSTĐ.

- Cuối năm học được Hội đồng TĐ-KT trường công nhận LĐTT trở lên.

- Có SKKN được hội đồng khoa học chấm đạt từ loại Khá trở lên.

IV. Việc khen thưởng các danh hiệu thi đua:

Việc khen thưởng các danh hiệu thi đua được thực hiện theo nguyên tắc sau:

- Đạt danh hiệu thi đua ở cấp nào thì do cấp đó khen thưởng.

- Nhà trường khen thưởng cuối năm đối với những cá nhân đạt danh hiệu lao động

xuất sắc.

V. Chế độ khen thưởng và quỹ khen thưởng
1. Kinh phí khen thưởng: Kinh phí khen thưởng được trích từ quỹ khen thưởng của

nhà trường từ các nguồn Quĩ khuyến học, học phí, Quĩ phúc lợi của nhà trường…

2. Giáo viên có HSG cấp thành phố, HS dự thi vào THPT đạt kết quả cao, HSG cấp

huyện, kết quả kiểm tra KSCL cao sẽ được ưu tiên khi xếp loại thi đua (theo thứ tự).

3. Mức thưởng cho giáo viên có HSG các môn văn hoá, HS dự thi vào THPT đạt

kết quả cao như sau:

* Giáo viên có học sinh vào đội tuyển dự thi HSG cấp thành phố:

                                                                    Thưởng 200 000 đ/môn.

* Giáo viên có học sinh đạt giải HSG

*  HSG cấp huyện:

1. Giải Nhất :    150 000 đồng

2. Giải Nhì  :    100 000 đồng

3. Giải Ba :      80 000 đồng

4. Giải Khuyến khích :      50 000 đồng

                                                                        6

* HSG cấp thành phố:

1. Giải Nhất :    300 000 đồng

2. Giải Nhì  :    250 000 đồng

3. Giải Ba :    200 000 đồng

4. Giải Khuyến khích :    150 000 đồng

* Giáo viên ôn tập thi vào lớp 10 THPT đạt kết quả cao.

- Lớp xếp thứ Nhất, Nhì, Ba, Tư của huyện tương ứng giải Nhất, Nhì, Ba, KK của

giáo viên có HSG cấp huyện.

* Giáo viên có lớp dự thi KSCL cuối năm đạt kết quả cao.

 - Lớp xếp thứ: Nhất, Nhì, Ba, Tư của huyện tương ứng với các giải Nhất, Nhì, Ba,

KK của giáo viên có HSG cấp huyện.

* Các giải TDTT và các môn năng khiếu:

- Các môn Thể dục, Mỹ thuật, Âm nhạc do Sở, Phòng GD&ĐT tổ chức (Hội khỏe

Phù Đổng và HS giỏi ÂN, MT do Sở tổ chức): Mức thưởng bằng
1

2
 các giải văn hoá

cùng cấp.

- Các môn Thể dục, Mĩ thuật, Âm nhạc phối hợp liên ngành (giữa Sở, Phòng

GD&ĐT và một sở, ban, ngành khác, có công văn liên tịch): Mức thưởng bằng
1

3
 các

giải văn hoá cùng cấp.

VI. Tổ chức thực hiện:

- Các tổ khối chuyên môn tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua tập thể và cá nhân

ngay đầu năm học, Hội đồng thi đua nhà trường tổng hợp và làm hồ sơ gửi lên Hội đồng

thi đua ngành để đăng ký và báo cáo.

- Cuối năm học các tổ khối chuyên môn căn cứ vào danh sách đăng ký thi đua của

tổ, căn cứ kết quả xếp loại thi đua cuối năm, căn cứ các tiêu chuẩn qui định cho từng

danh hiệu, tiến hành bình xét, bỏ phiếu tín nhiệm CSTĐ và gửi biên bản lên Hội đồng

thi đua nhà trường.

- Hội đồng thi đua nhà trường tiến hành xét từng trường hợp và làm hồ sơ đề nghị

Hội đồng thi đua ngành, huyện công nhận các danh hiệu thi đua tập thể và cá nhân của

nhà trường (thủ tục theo kế hoạch thi đua năm học 2024 – 2025 của Phòng Giáo dục).

- Kết quả xét các danh hiệu thi đua được công bố công khai.

- Hằng năm nhà trường tổ chức lấy ý kiến của Hội đồng tư vấn hoặc cán bộ, giáo

viên, nhân viên để bổ sung hoàn chỉnh nội dung Quy chế này./.

	TOC-N-M-H-C-2010-2011

		2024-10-29T10:32:33+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Phông <ngovanphong.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-29T10:43:29+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THANH <thcstienthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!